— 1 —

市直各有关部门、各行政事业性收费单位：

根据《福建省行政事业性收费管理条例》和《福建省物价局

福建省财政厅贯彻国家发展改革委 财政部关于取消收费许可证

制度加强事中事后监管的通知》（闽价费〔2015〕34 号）文件要

求，现将石狮市本级 2023 年行政事业性收费单位名单及收费项目

予以公布，未经公布的单位均无权征收行政事业性收费。

今后，上级有权机关取消收费项目或废止收费文件，或收费

标准文件到期失效，相关收费自动终止。

特此通告。

石狮市发展和改革局文件

狮发改〔2023〕41 号

— 2 —

附件：石狮市本级 2023 年有资质的行政事业性收费单位名单

及收费项目

石狮市发展和改革局

2023 年 6 月 29 日

（此件主动公开）

— 3 —

附件

石狮市本级 2023 年有资质的行政事业性

收费单位名单及收费项目

序

号
单位名称 收费项目

收费标

准
收费依据

1 石狮市实验幼儿园 公办幼儿园保育费 详见文件

《石狮市经济局石狮市财政局关于调整公办幼儿园

保育教育费收费标准的通知》(狮经价〔2018〕14

号)

2 石狮市第二实验幼儿园 公办幼儿园保育费 详见文件

3 石狮市第三实验幼儿园 公办幼儿园保育费 详见文件

4 石狮市第五实验幼儿园 公办幼儿园保育费 详见文件

5 石狮市第六实验幼儿园 公办幼儿园保育费 详见文件

6 石狮市凤里街道中心幼儿园 公办幼儿园保育费 详见文件

7 石狮市凤里街道第二中心幼儿园 公办幼儿园保育费 详见文件

8 石狮市湖滨中心幼儿园 公办幼儿园保育费 详见文件

9 石狮市琼林中心幼儿园 公办幼儿园保育费 详见文件

10 石狮市宝盖镇中心幼儿园 公办幼儿园保育费 详见文件

11 石狮市宝盖镇第三中心幼儿园 公办幼儿园保育费 详见文件

12
石狮市宝盖镇第三中心幼儿园玉浦分

园
公办幼儿园保育费 详见文件

13 石狮市宝盖镇中心幼儿园湖光分园 公办幼儿园保育费 详见文件

14 石狮市幸福中心幼儿园 公办幼儿园保育费 详见文件

15 石狮市龙渊中心幼儿园 公办幼儿园保育费 详见文件

16 石狮市灵秀镇中心幼儿园 公办幼儿园保育费 详见文件

17 石狮市灵秀镇第二中心幼儿园 公办幼儿园保育费 详见文件

18 石狮市永宁中心幼儿园 公办幼儿园保育费 详见文件

19 石狮市永宁镇第二中心幼儿园 公办幼儿园保育费 详见文件

20 石狮市永宁镇中心幼儿园霞泽分园 公办幼儿园保育费 详见文件

21 石狮市蚶江镇中心幼儿园 公办幼儿园保育费 详见文件

22 石狮市祥芝中心幼儿园 公办幼儿园保育费 详见文件

23
泉州幼儿师范学校附属幼儿园石狮校

区
公办幼儿园保育费 详见文件

24 石狮市鸿山镇中心幼儿园 公办幼儿园保育费 详见文件

25 石狮市鸿山镇第二中心幼儿园 公办幼儿园保育费 详见文件

26 石狮市锦尚镇中心幼儿园 公办幼儿园保育费 详见文件

27 石狮市锦尚镇第二中心幼儿园 公办幼儿园保育费 详见文件

28 石狮市第一中学

普通高中学费 950元/生·学期
《泉州市物价局、财政局、 教育局关于重新核定普

通高中学费收费标准的通知》(泉价〔2006〕165 号)

普通高中住宿费 450元/生·学期

《石狮市发展和改革局 石狮市财政局关于继续执

行石狮市第一中学学生公寓收费标准的通知》(狮发

改〔2020〕46号)

29 石狮市第三中学

普通高中学费 750元/生·学期
《泉州市物价局、财政局、 教育局关于重新核定普

通高中学费收费标准的通知》(泉价〔2006〕165 号)

普通高中住宿费 50元/生·学期
《泉州市物价局、财政局、 教育局关于普通高中收

费管理有关问题的通知》(泉价〔2004〕78号)

— 4 —

序

号
单位名称 收费项目

收费标

准
收费依据

30 石狮市第八中学

普通高中学费 750元/生·学期
《泉州市物价局、财政局、 教育局关于重新核定普

通高中学费收费标准的通知》(泉价〔2006〕165 号)

普通高中住宿费

300元/生·学

期、400元/生·学

期

《石狮市发展和改革局 石狮市财政局关于继续执

行石狮市第八中学学生公寓收费标准的通知》（狮

发改〔2020〕23号）

31 石狮市永宁中学

普通高中学费 850元/生·学期
《泉州市物价局、财政局、 教育局关于重新核定普

通高中学费收费标准的通知》(泉价〔2006〕165 号)

普通高中住宿费 500元/生·学期

《石狮市经济局 石狮市财政局 石狮市教育局关于

石狮市永宁中学学生公寓收费标准的批复》（狮经

价〔2016〕21号）

32 石狮市蚶江中学

普通高中学费 350元/生·学期
《泉州市物价局、财政局、 教育局关于重新核定普

通高中学费收费标准的通知》(泉价〔2006〕165 号)

普通高中住宿费 50元/生·学期
《泉州市物价局、财政局、 教育局关于普通高中收

费管理有关问题的通知》(泉价〔2004〕78号)

33 石狮市石光中学

普通高中学费 950元/生·学期
《泉州市物价局、财政局、 教育局关于重新核定普

通高中学费收费标准的通知》(泉价〔2006〕165 号)

普通高中住宿费 500元/生·学期

《石狮市经济局 石狮市财政局关于石狮市石光中

学学生公寓延续收费标准的通知》（狮经价〔2018〕

17号）

34 石狮市华侨中学

普通高中学费 650元/生·学期
《泉州市物价局、财政局、 教育局关于重新核定普

通高中学费收费标准的通知》(泉价〔2006〕165 号)

普通高中住宿费 400元/生·学期
《石狮市经济局关于石狮市华侨中学学生公寓收费

标准的批复》（狮经价〔2017〕19号）

35 厦门外国语学校石狮分校

普通高中学费 950元/生·学期
《泉州市物价局、财政局、 教育局关于重新核定普

通高中学费收费标准的通知》(泉价〔2006〕165 号)

普通高中住宿费

400元/生·学

期、500元/生·学

期

《石狮市经济局 石狮市财政局 石狮市教育局关于

厦门外国语学校石狮分校学生公寓收费标准的批

复》（狮经价〔2016〕22号）

36 福建省石狮鹏山工贸学校

中职学业水平考试 详见文件

《福建省物价局 福建省财政厅关于制定我省普通

高中学业水平考试等收费标准的函》（闽价费（2017）

298号）

职业技能鉴定费 详见文件

《关于我省职业技能鉴定和机关事业单位工勤人员

技能等级考核收费标准等有关问题的函》（闽发改

价格函〔2022〕456 号 ）

专业技术人员继续教育

培训收费
详见文件

《福建省物价局福建省财政厅关于核定公务员培训

和专业技术人员继续教育培训收费标准的复函》（闽

价费〔2008〕372号）

计算机等级考试收费 详见文件

《福建省物价局 福建省财政厅关于规范我省计算

机等级考试收费标准有关问题的通知》（闽价费

〔2009〕112号）

中等职业学校住宿费 500元/生·学年

《福建省物价局福建省财政厅福建省教育厅关于我

省高等学校和中等职业学校普通宿舍住宿费收费标

准有关问题的通知》（闽价费〔2007〕75号）

37 泉州市公路事业发展中心石狮分中心
普通公路路产损坏赔

（补）偿费
详见文件

《 福建省财政厅关于明确赔（补）偿收入征收管理

有关事项的通知》（闽财税（2019）32号）

38 石狮市人民法院 诉讼费 详见文件

《诉讼费用交纳办法》（国务院令 481 ）、《福建

省物价局 福建省财政厅关于我省部分诉讼费用收

费标准的通知》（闽价费〔2008〕145 号）

39 石狮市不动产登记中心
不动产登记费 详见文件 《关于不动产登记收费标准等有关问题的通知》（发

改价格规〔2016〕2559号）不动产权属证书工本费 10元/本

— 5 —

序

号
单位名称 收费项目

收费标

准
收费依据

40 石狮市园林环卫中心

城市绿化赔偿费 详见文件
《 福建省财政厅关于明确赔（补）偿收入征收管理

有关事项的通知》（闽财税（2019）32号）

城镇垃圾处理费 详见文件
《石狮市城市生活垃圾处理费征收与使用管理规

定》（狮政综〔2013〕82号）

41 石狮市市政燃气中心

城市道路占用、挖掘修

复费
详见文件

《福建省物价委员会、财政厅关于核定城市道路占

用收费标准的通知》（闽价〔1994〕房字199 号）、

《福建省城市道路挖掘修复费标准》（闽建成〔2015〕

15号）

普通公路路产损坏赔

（补）偿费
详见文件

《 福建省财政厅关于明确赔（补）偿收入征收管理

有关事项的通知》（闽财税（2019）32号）

42
石狮市市政公用事业发展中心（石狮市

水务中心）

水土保持补偿费 详见文件

《福建省发展和改革委员会 福建省财政厅关于制

定我省水土保持补偿费收费标准等有关事项的函》

（闽发改价格函〔2023〕199号）

污水处理费 详见文件
《石狮市污水处理费征收和使用管理规定》（狮政

综〔2020〕96号）

43 石狮市住房和城乡建设局 防空地下室易地建设费 详见文件

《福建省物价局福建省财政厅福建省人防办关于进

一步完善防空地下室易地建设费有关问题的通知》

（闽价费〔2014〕347 号）

44 石狮市农业农村局 渔业资源增殖保护费 详见文件
《福建省渔业资源增殖保护费征收使用实施办法》

（闽政〔1989〕综 184 号）

45 石狮市公安局

居民身份证工本费（首

次申领除外）
详见文件

《国家发展改革委、财政部 关于居民身份证收费标

准及有关问题的通知》 （发改价格〔2003〕2322

号）

公民出入境证件费 详见文件

《国家物价局财政部关于调整出入境证件收费标准

的复函》（ 〔1993〕价费字 164号 ）、《国家发

展改革委 财政部关于降低电信网码号资源占用费

等部分行政事业性收费标准的通知》（发改价格

〔2017〕1186号）、《国家发展改革委 财政部关

于降低部分行政事业性收费标准的通知》（发改价

格〔2019〕914号 ）、《国家发展改革委 财政部

关于降低部分行政事业性收费标准的通知》（发改

价格规〔2019〕1931 号）、《国家发展改革委 财

政部关于港澳居民来往内地通行证补发、换发收费

标准等有关问题的通知》（发改价格〔2020〕1516

号）

外国人签证费 详见文件

居留许可 详见文件

《国家发展改革委财政部关于外国人永久居留申请

费等收费标准及有关问题的通知》（发改价格〔2004〕

1267号 ）

46 石狮市公安局交通警察大队

机动车牌证工本费 详见文件

《关于机动车牌证工本费和机动车驾驶许可考试费

收费标准等有关事项的函》（闽发改价格函〔2023〕

178 号 ）、《福建省财政厅福建省物价局关于非机

动车牌证工本费等有关问题的复函》（闽财综〔2014〕

36号 ）

机动车行驶证工本费 详见文件

机动车登记证书工本费 详见文件

驾驶证工本费 详见文件

机动车驾驶许可考试费 详见文件

临时机动车驾驶证工本

费
详见文件

— 6 —

抄送：泉州市发展和改革委员会，石狮市财政局、市场监督管理局。

石狮市发展和改革局 2023 年 6 月 29 日印发